Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900192

192

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96,
§ 1º, IV, do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e na Instrução Normativa ICMBio nº. 09, de 23 de agosto de 2023, torna pública a infração, apreensão, demolição,
embargo, destruição/inutilização dos seguintes bens abaixo elencados:

. .P R O C ES S O .AUTO DE INFRAÇÃO/TERMO DE
A P R E E N S ÃO / D ES T R U I Ç ÃO / D E M O L I Ç ÃO /

E M BA R G O

.MEDIDA ADMINISTRATIVA CAUTELAR .LOCAL DA
A P R E E N S ÃO / D ES T R U I Ç ÃO /
DEMOLIÇÃO /EMBARGO

.DATA DA APREENSÃO

. .02121.002313/2024-37 .Termo de apreensão nº QSTK8OA8 .Apreensão: 18m³ de madeira em tora .Flona de Jacundá .10/06/2022

. .02121.002313/2024-37 .Termo de Embargo nº 5W0CXDTG .Embargo: 13,28 hectares de floresta
nativa dentro da Flona de Jacundá.
Coordenadas: 8° 31' 13.3" S - 63° 17'
51.7" W; 8° 31' 17.6" S - 63° 18' 31.4"
W; 8° 32' 49.2" S - 63° 17' 55.4" W; 8°

32' 49.1" S - 63° 18' 32" W

.Flona de Jacundá .10/06/2022

. .02121.002313/2024-37 .Termo de Destruição/inutilização nº
SCUWXVJG

.Destruição: 18m³ de madeira em tora
de essências variáveis

.Flona de Jacundá .10/06/2022

Neste ato, informa-se que é franqueado ao(s) interessado(s) o comparecimento a qualquer repartição deste Instituto, no prazo de 20 (vinte) dias, para se proceder a
comprovação da propriedade dos bens apreendidos, destruídos/inutilizados, das áreas embargadas e das edificações demolidas e a efetivação dos demais trâmites administrativos
decorrentes da lavratura do auto de infração, bem como apresentar alegações finais. Cientifica-se ainda, que os referidos processos encontram-se disponíveis, para vistas aos
interessados, no seguinte endereço: Av. Lauro Sodré, 6500. Bairro Aeroporto, Porto Velho - RO. CEP 76.803-260 ou no Sistema Eletrônico de Informação - SEI do ICMBio, mediante
cadastro para solicitação de acesso pelo endereço eletrônico: https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0.

PAULO VOLNEI GARCIA
Chefe do NGI ICMBio Cuniã-Jacundá

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96,
§ 1º, IV, do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e no Artigo 26 da Instrução Normativa ICMBio nº. 09, de 23 de agosto de 2023, notifica a(s) pessoa(s) física(s)
e jurídica(s) abaixo elencada(s) da lavratura do(s) auto(s) de infração:

. .I N T E R ES S A D O .C P F/ C N P J .MEDIDA CAUTELAR .P R O C ES S O S

. .WAGNER BATISTA DA CRUZ .***.545.352** .Auto de Infração 4NF3SQQA .02119.001840/2021-21

Neste ato é franqueado ao interessado, no prazo de vinte dias, a contar da publicação deste Edital:
I - Apresentar defesa ou impugnação contra o auto de infração; ou
II - Aderir a uma das seguintes soluções legais possíveis para o encerramento do processo:
a) pagamento da multa com desconto;
b) parcelamento da multa; ou
c) conversão da multa em serviços de preservação, de melhoria e de recuperação da qualidade do meio ambiente.
Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se disponível(eis) para vistas ao interessado no Sistema Eletrônico de Informação - SEI do ICMBio,

mediante cadastro para solicitação de acesso pelo endereço eletrônico: https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&
id_orgao_acesso_externo=0.

PAULO VOLNEI GARCIA
Chefe do NGI ICMBio Cuniã-Jacundá

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96,
§ 1º, IV, do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e do artigo 23, § 1º, II, da Instrução Normativa ICM nº. 06, de 01 de dezembro de 2009, torna pública o embargo
de área constante do seguinte processo abaixo elencado:

. .P R O C ES S O .TERMO DE
E M BA R G O

.BENS .LOCAL DA
A P R E E N S ÃO / D ES T R U I Ç ÃO / E M BA R G O

.DATA DA APREENSÃO

. .02121.003065/2024-41 .R S KS T LQ 1 .Fica embargada uma área de 40,7 hectares de área
desmatada, conforme centroides 1807306, 1824541, 1824542,
1824543, 1860864, 1886449, 1891737 e 1922209, conforme

carta imagem SEI 19999425

.Floresta Nacional do Jacundá .23/05/2022

Neste ato, informa-se que é franqueado ao interessado o comparecimento a qualquer repartição deste instituto, no prazo de 20 (vinte) dias, para se proceder a
comprovação da propriedade do bem embargado e a efetivação dos demais trâmites administrativos decorrentes da lavratura do auto de infração, bem como apresentar alegações
finais. Cientifica-se ainda que o referido processo encontra-se disponível para vista ao interessado, no seguinte endereço: Prédio do CENSIPAM localizado na AV. Lauro Sodré, 6500,
bairro Aeroporto - Porto Velho - CEP 76803-260.

PAULO VOLNEI GARCIA
Chefe do NGI ICMBio Cuniã-Jacundá

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 443020

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 02011.000319/2023-36.
Contratante: INST. DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RJ/JBRJ. Contratado:
45.956.602/0001-55 - 45.956.602 PAULO ALEXANDRE NUNES. Objeto: Reajustar os valores
praticados no ajuste original. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.671,74. Data de
Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 320004

Número do Contrato: 21/2025.
Nº Processo: 48340.001908/2025-72.
Pregão. Nº 90265/2025. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTI CO S -
CGRL. Contratado: 08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES S/A. Objeto: reduzir a
jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos seguintes serviços
contínuos, objeto do Contrato nº 21/2025 (Sei 1111814), na forma do art. 4º do
Decreto nº 12.174, de 11 de setembro de 2024, e da Instrução Normativa SEGES/MGI
nº 190, de 5 de dezembro de 2024 (alterada pela Instrução Normativa SEGES/MGI Nº
381, de 17/09/2025). Vigência: 01/10/2025 a 16/09/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.479.999,52. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E

DE CONTRATAÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E

CO N V Ê N I O S
RESULTADO DE JULGAMENTO

PEDIDO DE CREDENCIAMENTO AO EDITAL Nº 1 / 2025 - SFF
A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio da Comissão

Especial de Credenciamento nº 01/2025-SFF, designada pela Portaria nº 64/2025, após
análise processual, decide DEFERIR, o pedido de credenciamento a seguir:

CHRONUS AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ 09.631.256/0001-71,
SERVIÇOS 1 e 2, PROCESSO 48500.013504/2025-41.

ANDERSON VIERA MARTINS
Gerente de Gestão de Licitações, Contratos e Convênios

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2025 - UASG 323102

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 48059.000550/2020-31.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado:
06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Prorrogar
excepcionalmente a vigência do contrato nº 03/2020 (1962907) por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/11/2025 a 26/11/2026, com fulcro no
parágrafo 4º do artigo 57, da lei nº 8.666/93. Vigência: 26/11/2025 a 26/11/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 314.762,28. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 58/2025 - UASG 323102

Número do Contrato: 58/2025.
Nº Processo: 48051.004246/2025-48.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado: 14.932.346/0001-32 -
VALOR EMPRESA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuar o valor do contrato nº 58/2025,
nos termos da clásula sétima, em razão do reajuste da folha de salário do motorista,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-29T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial